
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 00837/2021 del 19/04/2021

N° DetSet 00206/2021 del 15/04/2021

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Determina a contrarre – acquisto diretto per l’affidamento dei servizi di

gestione e manutenzione della centrale telefonica – CIG ZC13142F9F

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00837/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02947-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 19/04/2021 al 04/05/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 00837/2021 del 19/04/2021

Premesso che l’art. 1 del D.L. n.76/2020, convertito in Legge n.120/2020, introducendo una disciplina
transitoria secondo cui “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di
contenimento e dell’esigenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157,
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”, consente che, entro il 31/12/2021, la
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture, ex art.36, comma 2, lett. a) del
D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per importi fino a 75.000 euro;

Che le disposizioni in materia di riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi contenute nel decreto
legge n.95/2012, convertito in legge nr. 135/2012, hanno rafforzato l’obbligo per le Pubbliche
Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando i mezzi messi a disposizione dalla Consip
S.p.A.;

Che l’art 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 come modificato da ultimo dalla Legge n. 145/2018
dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”;

Che, con precedente determinazione dirigenziale DSG N. 899/2017 del 07/04/2017, l’Ente ha aderito alla
Convenzione Consip “Servizi di Gestione e Manutenzione dei sistemi IP e postazioni di lavoro (PDL) lotto 5”
per la gestione e la manutenzione della centrale telefonica con RTI aggiudicatario Fastweb Spa - Maticmind
S.p.a. fino al 31/05/2021;

Considerato che, scaduta l’11/01/2018 la predetta Convenzione Consip denominata “Servizi di gestione e
manutenzione dei sistemi IP e PDL – lotto 5", è in corso la procedura di aggiudicazione del nuovo Contratto
Quadro Consip “Servizi di Gestione e Manutenzione IP e Postazioni di Lavoro per le pubbliche
amministrazioni” e che, presumibilmente, la relativa attivazione potrà avvenire per gennaio 2022;

Che l’affidamento dei servizi in oggetto ad altri operatori, diversi da Fastweb S.p.A., nelle more
dell’attivazione del nuovo contratto quadro “Servizi di Gestione e Manutenzione IP e PDL”, determinerebbe
notevoli criticità sotto il profilo della continuità operativa del servizio in oggetto;

Rilevato che l'acquisto mediante trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione
semplificata rispetto alla tradizionale RdO in quanto rivolta ad un solo operatore economico, che può essere
avviata da un’offerta a catalogo o da un metaprodotto presente nella vetrina della specifica iniziativa
merceologica;

Rilevata l’opportunità di effettuare un acquisto diretto sul MEPA con l’operatore economico Fastweb Spa,
P.IVA 12878470157, per i servizi sopra menzionati, per un anno dal 01/06/2021 al 31/05/2022, agli stessi
patti e condizioni del contratto in essere, e pertanto per il prezzo di euro 19.999,20 oltre IVA, come di
seguito specificato:

€ 5.760,00, oltre IVA, quale canone annuo per la gestione della centrale telefonica;
€ 5.173,20, oltre IVA, quale canone annuo per la manutenzione della centrale telefonica;
€ 9.066,00, oltre IVA, per il servizio di intervento su cablaggio stimato per 15 pacchetti al costo unitario
di € 604,40 oltre IVA;

Che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione della Consip Spa, il
contratto tra le parti è concluso all’atto del caricamento del “documento di stipula”, generato
automaticamente dal MEPA e firmato digitalmente dal Punto Ordinante sul portale “Acquisti in Rete PA”;

Precisato che l’eventuale contratto da sottoscriversi mediante le procedure sopra menzionate, dovrà fare
salva la facoltà di questa Stazione Appaltante di provvedere immediatamente a recedere dallo stesso, senza
necessità di giustificazioni;

Dato atto che, alla data dell’eventuale recesso di cui al punto precedente, il fornitore dovrà interrompere
l’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che lo stesso avrà diritto al riconoscimento del solo corrispettivo
relativo alle prestazioni regolarmente eseguite, senza riconoscimento di alcunché a titolo di mancato
guadagno per le prestazioni non ancora eseguite;

Precisato che, in conformità con quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000:

-       il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire continuità ai servizi di manutenzione
e assistenza alla centrale telefonica, nelle more dell’aggiudicazione del nuovo contratto Quadro Consip
“Servizi di Gestione e Manutenzione IP e Postazioni di Lavoro per le pubbliche amministrazioni”;

-       il contratto avrà ad oggetto i servizi di gestione e manutenzione della centrale telefonica;



3DSG N° 00837/2021 del 19/04/2021

-       il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione del contratto generato dal sistema sul MEPA;

-       la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett. a) del
D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dalla disciplina transitoria di cui all'art. 1, co. 2, lett. a) del D.L.
76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il presente procedimento è contrassegnato dal
codice identificativo di gara: CIG ZC13142F9F;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul capitolo di spesa 13018/4 del bilancio pluriennale 2021/2023;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03
del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                                                                                                  IL RUP

                                                                                                                       (Dott. Vito VITULLO)

 

 IL DIRIGENTE

Letta la suestesa relazione del RUP;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 163, 183 e 191;
il D.Lgs. n. 165/2001;
il D.L. del 16/07/2020 n.76, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.36, comma 2, lett. a);
lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per essere approvata;

di considerare il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, co 2, del D. Lgs.
n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 192 del D. Lgs. n.267/2000, indicando che:

-       il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire continuità ai servizi di manutenzione
e assistenza alla centrale telefonica, nelle more dell’aggiudicazione del nuovo contratto Quadro Consip
“Servizi di Gestione e Manutenzione IP e Postazioni di Lavoro per le pubbliche amministrazioni”;

-       il contratto avrà ad oggetto i servizi di gestione e manutenzione della centrale telefonica;

-       il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione del contratto generato dal sistema sul MEPA;

-       la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett. a) del
D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dalla disciplina transitoria di cui all'art. 1, co. 2, lett. a) del D.L.
76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;

di effettuare un acquisto diretto sul MEPA per l’affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
n.50/2016, e ss.mm.ii. alla società Fastweb S.p.A. con sede legale in Piazza Adriano Olivetti 1, Milano (MI),
P.IVA 12878470157, dei servizi di gestione e manutenzione della centrale telefonica ubicata nel Palazzo
Comunale, per un anno dal 01.06.2021 al 31.05.2022 al prezzo di complessivi € 24.399,02, IVA inclusa, così
ripartiti:

€ 7.027,20, IVA compresa, quale canone annuale per gestione centrale telefonica;
€ 6.311,30, IVA compresa, quale canone annuo per la manutenzione della centrale telefonica;
€ 11.060,52, IVA compresa, per servizio di intervento su cablaggio stimato per 15 pacchetti al costo
unitario di € 737,37 IVA compresa;

di prenotare la spesa complessiva di €. 24.399,02 IVA compresa, come di seguito riportato:



4DSG N° 00837/2021 del 19/04/2021

€ 14.232,76 IVA compresa, relativi al periodo 01/06/2021 - 31/12/2021 sul Cap.13018/4 del bilancio
pluriennale 2021/2023, annualità 2021;
€ 10.166,26 IVA compresa, relativi al periodo 01/01/2022– 31/05/2022 sul Cap.13018/4 del bilancio
pluriennale 2021/2023, annualità 2022;

di dare atto che l’affidamento verrà perfezionato con le modalità e nelle forme previste dal MEPA;

di specificare che il documento di stipula conseguente la presente non è soggetto al termine dilatorio
previsto dall’art.32 co.9 del D.lgs. n.50/2016 in quanto rientrante nella fattispecie di cui al comma 10 lettera
b) del medesimo decreto, ossia acquisto effettuato mediante il mercato elettronico;

di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e dal
D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall’ANAC il seguente codice CIG
ZC13142F9F;

di precisare che la ditta affidataria, in riferimento all’art. 3 della Legge n. 136/2010, è obbligata al rispetto
della tracciabilità dei flussi finanziari;

di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”,
all’indirizzo www.comune.matera.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara l’insussistenza
del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e
delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

IL DIRIGENTE

D.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00837/2021 del 19/04/2021

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00206/2021 del 15/04/2021, avente oggetto:

Determina a contrarre – acquisto diretto per l’affidamento dei servizi di gestione e manutenzione della centrale

telefonica – CIG ZC13142F9F

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

FASTWEB SpA

acquisto diretto per

l’affidamento dei

servizi di gestione e

manutenzione della

centrale telefonica –

CIG ZC13142F9F

€ 14.232,76

13

01

8

4 1185
20

21

acquisto diretto per

l’affidamento dei

servizi di gestione e

manutenzione della

centrale telefonica –

CIG ZC13142F9F

€ 10.166,26

13

01

8

4 1186
20

21

Totale Impegno: € 24.399,02

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


